VII-555

Brigitte des Reliques de ses Saints, les appelle son trésor, et en trois occasions différentes, spécialement au chapitre 114 du quatrième livre, et au chapitre quatrième du septième livre des Révélations de cette Sainte. Voici ses paroles ⁶⁰⁸: « Je te veux parler, lui dit-il, d'un trésor qui n'est point encore au ciel, mais que vous avez avec vous en la terre. Ce trésor sont les Reliques et les corps de mes amis. Car, qu'ils soient encore tout entiers ou non, qu'ils soient réduits en cendre et en poudre ou non, je te dis très certainement que c'est mon trésor, et que là où est mon trésor, mon coeur y est aussi. » Jugez de là quel respect et quelle dévotion l'on doit avoir pour les saintes Reliques.

Le quatrième trésor, c'est le Coeur admirable de la glorieuse Vierge, qui contient des richesses inexplicables.

Car premièrement, c'est le trésor de l'amour du Père éternel: Amoris Dei Patris thesaurus, dit le saint Évêque et martyr Méthodius ⁶⁰⁹, parce que c'est dans ce sacré Coeur que ce Père adorable a mis son amour, c'est-à-dire son Fils unique et bien-aimé, lorsque, l'envoyant en ce monde pour y opérer le salut du genre humain, il l'a mis dans le sein virginal et dans le Coeur maternel de la divine Marie. Ce Fils bien-aimé, qui est le Coeur et le trésor de son très aimable Père, a été caché l'espace de neuf mois dans les sacrées entrailles de cette très pure Vierge, et il a toujours été et sera éternellement renfermé dans son Coeur maternel. C'est pourquoi c'est avec raison que

VII-556

ce Coeur virginal doit être honoré comme le précieux trésor de l'amour du Père des bontés.

Secondement, ce Coeur très auguste de la Reine du ciel est le trésor du Fils unique de Dieu.

⁶⁰⁶ In Ps, 21.

⁶⁰⁷ In I Reg. cap. 2.

⁶⁰⁸ « Coram habeo de Reliquiis amicorum meorum, quae thesaurus meus sunt, donec recipiant duplicia eis promissa. » Revel. lib. 4, cap. 114.--« Volo dicere tibi de thesauro qui nondum est in caelis, sed est vobiscum in terra. Hic thesaurus est Reliquiae et corpora amicorum, sive putrida sunt, vel recentia, sive conversa sunt in cinerem et pulverem, sive non, ipsa sunt certissime thesaurus meus... et Cor meum est cum thesauro meo. » Revel. lib. 7, cap. 4. -- « Ecce thesaurus Dei qui hororatur in caelis, despicitur in terra... » Revel. extrav. cap. 59.

⁶⁰⁹ In Orat. de Hypapante, Voir dans l'Enfance admirable, le p. ch. 20, une longue explication du texte de saint Méthode.

Car n'est-ce pas dans ce Coeur merveilleux qu'il a caché et conservé tous les mystères et toutes les choses merveilleuses qui se sont passées en lui pendant qu'il demeurait en la terre, selon ces divines paroles: Maria conservabat omnia verba haec in Corde suo ⁶¹⁰ ?